
 

   

Vragen vanuit de raad aan het college: 
 
A. Schriftelijke vragen ex artikel 36 RvO 
 
B. Schriftelijke vragen ter mondelinge beantwoording in de commissie/raad 
 
C. Technische vragen (s.v.p. datum commissie- en/of raadsvergadering vermelden) 

 
 

Categorie : A 
 
Onderwerp : Aanslag Rioolheffing chaleteigenaren campings 
 
Naam en fractie : Huub Meijer Sociaal Zevenaar 

 
 
Inleiding/Aanleiding: 
Medio einde oktober heeft een aantal eigenaren/bewoners van vakantieparken zonder enige 
vooraankondiging een aanslag rioolheffing ontvangen. Voordien heeft deze heffing nimmer 
plaatsgevonden.  
Bewoners gaan er van uit dat de noodzakelijke heffingsaanslag, naar de campingeigenaren ging 
omdat deze op de jaarfactuur naar bewoners was opgenomen. 
 
Bij navraag bleek dat er door een nieuw softwarepakket bij de gemeente Zevenaar deze 
eigenaren nu plotseling (dubbel) worden aangeslagen. 
Echter is er een discrepantie geconstateerd in wie wel en niet wordt aangeslagen en word het 
gelijkheidsbeginsel hiermee aangetast. 
 
 
Vragen: 
 
1. Is het u bekend dat er een discrepantie is in wie wel en niet worden aangeslagen voor de 

heffing. 
 Uitgaande van de uitleg dat het woord discrepantie betekent dat er een verschil of een 

tegenstrijdigheid is tussen twee dingen die eigenlijk gelijk aan elkaar zouden moeten zijn, is 
er naar mening van het college geen sprake van een discrepantie omdat er sprake is van 
verschillende situaties. Zie voor een nadere toelichting de beantwoording bij vraag 3. 

 
2. Zo ja wat is hiervan de reden, zo nee waarom is dit niet bekend. 
 Zie beantwoording vraag 1. 
 
3. Kunt u uitleggen waarom er verschil is in wie wel en niet wordt aangeslagen. 

- Bijvoorbeeld permanente bewoners zonder eigen grond maar met eigen opstal niet. 
 In deze casus behoort het recreatie-object (stacaravan, chalet etc.) tot het object (camping, 

bungalowpark etc.) van de exploitant omdat de exploitant eigenaar is van de grond. De  
gebruiker van het recreatie-object ontvangt geen aanslag rioolheffing. De exploitant van de 
camping, bungalowpark etc. ontvangt een aanslag rioolheffing. Dit is conform de huidige 
landelijke en gemeentelijke regelgeving en jurisprudentie. 

  



 

   

- Eigenaren van grond en opstal (die niet permanent wonen) wel. 
In deze casus is het recreatie-object (stacaravan, chalet etc.) een apart belastingobject. De 
grond en de opstal is namelijk in eigendom van de eigenaar van het recreatie-object. De 
gebruiker (of eigenaar vanwege “volgtijdig gebruik”) ontvangt een aanslag rioolheffing. 
 
- Eigenaren (sommige) van grond en opstal die permanent wonen niet. 
In deze casus is het recreatie-object (stacaravan, chalet etc.) een apart belastingobject. De 
grond en de opstal is namelijk in eigendom van de eigenaar van het recreatie-object. De 
gebruiker ontvangt een aanslag rioolheffing. Mocht onverhoopt in dergelijke situaties nog 
geen aanslag zijn opgelegd, volgt aanslagoplegging op een later moment. 
 
- Eigenaren van grond en opstal maar woonachtig in het buitenland niet. 
In deze casus is het recreatie-object (stacaravan, chalet etc.) een apart belastingobject. De 
grond en de opstal is namelijk in eigendom van de eigenaar van het recreatie-object. De 
gebruiker (of eigenaar vanwege “volgtijdig gebruik”) ontvangt een aanslag rioolheffing. Mocht 
onverhoopt in dergelijke situaties nog geen aanslag zijn opgelegd én sprake zijn van 
“volgtijdig gebruik”, volgt aanslagoplegging op een later moment. 

 
4. Bent u ook van mening dat het gelijkheidsbeginsel met betrekking tot belastingheffingen hier 

in het geding komt? Motiveer uw antwoord. 
 Nee het college deelt deze mening niet. Gelijke gevallen worden gelijk behandeld conform 

vigerende wet- en regelgeving en de laatste jurisprudentie. 
 
5. Is het niet vreemd dat wanneer het grootste deel van de infrastructuur t.b.v. het riool op het 

terrein van de camping ligt, de eigenaren hier ook voor betalen, en de campingeigenaar 
hiervoor verantwoordelijk is dat er een extra heffing komt via de gemeentelijke belastingen? 

 Nee dat vindt het college niet. Ieder zelfstandig belastingobject maakt gebruik van de 
gemeentelijke riolering. De gemeente maakt kosten die gemoeid zijn met: 

✓ de inzameling en het transport van huishoudelijk afvalwater en bedrijfsafvalwater, 
alsmede de zuivering van huishoudelijk afvalwater; en 

✓ de inzameling van afvloeiend hemelwater en de verwerking van het ingezamelde 
hemelwater, alsmede het treffen van maatregelen teneinde structureel nadelige 
gevolgen van de grondwaterstand voor de aan de grond gegeven bestemming zoveel 
mogelijk te voorkomen of te beperken. 

Ter dekking van deze kosten heeft uw raad de rioolheffing ingevoerd. Deze kosten worden 
conform de geldende wet- en regelgeving en jurisprudentie verhaald op alle 
belastingplichtigen in de gemeente. 


